de las columnas Cortitas y Pepitas, de las ediciones impresas de los 
diarios El Comercio, Perú21, Publimetro Perú y Trome, del 1 de octubre 
de 2015 al 30 de junio de 2016. Solo se han considerado las palabras 
más significativas y recurrentes de los diarios seleccionados. De estas 
palabras, ciento setenta y nueve (179) son eufemismos y ciento nueve 
(109), disfemismos. 

Para la elaboración de los artículos lexicográficos, se contrastó cada 
una de ellas con el Diccionario de la lengua española (DLE), el Diccionario de 
americanismos (DA) y el Diccionario de peruanismos (DP). 

Se emplean las marcas de las voces técnicas procedentes de la